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GENÇ BASKETBOLCULARIN OYUNDA KALMA
SÜRELERİ İLE  HEDEF PERSPEKTİF YAKLAŞIMI,

YAŞAM DOYUMU VE ALGILANAN
MOTİVASYONEL İKLİM ARASINDAKİ İLİŞKİ

ÖZET

Bu araştırmanın amacı, genç basketbolcuların müsabaka sırasında oyunda kalma süre-
leri ile hedef yönelimleri, algılanan motivasyonel iklim ve yaşam doyumu arasındaki ilişkinin
belirlenmesidir. Araştırmaya, 2003 yılında Konya’da yapılan Türkiye Genç Erkekler Basketbol
Şampiyonasına katılan, yaş ortalaması 16.34 ±1.46 yıl olan, 16 takımdan 187 genç erkek
basketbolcu katılmıştır. Basketbolcuların hedef yönelimleri “Sporda Görev ve Ego Yönelim
Ölçeği_SGEYÖ”, algılanan motivasyonel iklimleri “Sporda Algılanan Motivasyonel İklim Ölçe-
ği_SAMİÖ” ve yaşam doyumları “Yaşam Doyumu Ölçeği_YDÖ” ile değerlendirilmiştir. Ayrı-
ca,   basketbolcuların oyunda kaldığı süre ise “Türkiye Basketbol Federasyonu Müsabaka İs-
tatistik”leri bölümünden alınarak değerlendirmeler yapılmıştır. Elde edilen verilerin analizinde,
betimsel istatistikler ve korelasyon analizi kullanılmıştır. Araştırmanın bulguları, genç basket-
bolcuların oyunda kalma süresi ile yaşam doyumu arasında pozitif ilişki (r = 0.460; P<0.00)
ve oyunda kalma süresi ile ustalık iklimi arasında ise negatif bir ilişki (r = -0.210; P<0.01) ol-
duğunu göstermiştir. Görev yönelimli hedefler, ego yönelimli hedefler ve performans iklimi ile
oyunda kalma süreleri arasında bir ilişki bulunmamıştır. Sonuç olarak, yaşam doyumu ve us-
talık iklimi, sporcuların oyunda kalma süreleri ile ilişkilidir.

Anahtar Sözcükler: Hedef yönelimi, Görev yönelimli hedefler, Ego yönelimli hedefler, Al-
gılanan motivasyonel iklim, Ustalık iklimi, Performans iklimi, Yaşam doyumu, Oyunda kalma
süresi.
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GİRİŞ

Doğası gereği, insanoğlunun hedef
yönelimli organizmalar olduğu kabul
edilmektedir. Bu varsayımı doğru kabul
eden bir çok yaklaşım ve kuramlar geliş-
tirilmiş ve psikolojideki hedef odaklı
davranışların farklı yönleri incelenmiştir
(Kluckhohn  ve Murray, 1953; Lewin,
1935; Little, 1983; Little, Lecci ve Wat-
kinson, 1992; Pervin, 1983). Etki, biliş ve
davranışla bağlantılı olan hedeflerin de
güdülenmiş davranışları anlamanın mer-
kezinde olduğu bilinmektedir (Buss ve
Cantor, 1989). Cantor (1990), belirli he-
deflere bağlı olmanın, kişisel temsil ve
amaç duygusu sağladığını belirtmekte-
dir. 

Öznel-olma alanı içerisinde, kişisel

hedef sistemlerinin özellikleri, yaşam
doyumunun göstergeleri olarak değer-
lendirilmekte ve incelenmektedir (Bruns-
tein, 1993; Emmons, 1986; Yetim, 1993).
Csikzentmihalyi (1975, 1990), insanların
değerli ve zor bir faaliyetle uğraşırken,
kendilerini tamamen buna verdiklerinde,
büyük bir tatmin yaşadıklarını belirtmiş-
tir. İçsel ve kendileri ile ilgili hedefleri ba-
şarmaya çalışan bireyler, yaşamlarından
daha çok tatmin olurlar (Cantor ve Fle-
eson, 1991; Kasser ve Ryan, 1993). So-
nuç olarak, yaşam doyumu ile ilgili çalış-
maların çoğu, bireysel mutluluğun, in-
sanların başarmaya çabaladığı hedeflere
bağlı olduğu görüşünden yola çıkmakta-
dır (Diener, 1984; Emmons, 1986; Mic-
halos, 1985).

Eğitim psikolojisindeki başarı moti-

THE RELATIONSHIP OF PLAYING TIME TO GOAL PERSPECTIVE ORIENTATION, 
LIFE SATISFACTION AND PERCEIVED MOTIVATIONAL CLIMATE  IN YOUNG MALE 

BASKETBALL  PLAYERS 

ABSTRACT

The aim of the study was to determine the relationship of playing time to goal perspec-
tive orientation, life satisfaction and perceived motivational climate in young male basketball
players in Turkey. A total of 187 basketball players (Age = 16.34 ±1.46 years) participated in
this study. “Task and Ego Orientation in Sport Questionnaire”, “Perceived Motivational Cli-
mate in Sport Questionnaire” and “Life Satisfaction Questionnaire” were used to determine
goal perspective orientation, percevied motivational climate and life satisfaction, respecti-
vely. The data was analyzed by determining descriptive statistics and pearson correlation
coefficient. Positive relationship was found between the playing time and the life satisfacti-
on (r = 0.460; P<0.00). Negative relationship was found between playing time and the mas-
tery climate (r = -0.210; P<0.01) of young male basketball players. No significant relations-
hip was found between the playing time and the task orientation, the ego orientation or the
performance climate. 

Key Words: Goal orientation, Task orientation goals, Ego orientation goals, Perceived
motivational climate, Mastery climate, performance climate, life satisfaction, playing time.
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vasyon çalışmalarından etkilenen spor
psikologları, son zamanlarda spor faali-
yetlerindeki hedef perspektif yaklaşımı
ile ilgilenmektedirler (Ames, 1984; Ames
ve Archer, 1988; Dweck, 1986; Maehr ve
Nicholls, 1980; Nicholls, 1984, 1989).
Örneğin, belirli hedeflere bağlılık, başarı
motivasyonunun önemli bir unsuru ola-
rak değerlendirilmektedir (Duda, 1989;
Papaionnau, 1994). Nicholls’un (1984,
1992; Nicholls ve ark., 1989) spor davra-
nışları ile ilgili görüşünü benimseyen Du-
da (Duda, 1989a, 1989b; Duda ve Whi-
te, 1992), sporcuların sahip olabileceği
hedef yapısının, görev ve ego yönelimli
hedefler adı verilen iki geniş ve birbiri ile
ilişkili boyutta değerlendirilebileceğini
önermektedir. Hedef perspektif yaklaşı-
mına göre, yüksek görev yönelimli he-
deflere sahip sporcular, yetenek ve be-
cerilerini geliştirmeye öncelik verip, ken-
di bireysel performansını artırmaya
odaklanır. Yapılan çalışmalar, görev yö-
nelimi, yaşam doyumu ve yaşamdan
zevk alma ile içsel spora ilginin doğru
orantılı olduğunu göstermiştir (Duda ve
Nicholls, 1992; Duda ve ark., 1995).

Diğer hedef yönelimi ise, ego yöne-
limli hedeflerdir. Ego yönelimi üstünlük
ve aşağılık hislerini içermektedir. Ego
yönelimli hedeflere ulaşmayı öncelik ola-
rak belirleyen sporcular, müsabaka es-
nasında diğerlerini geçmeye ya da en iyi
olmaya odaklanırlar. Ego yönelimli hedef
perspektif yaklaşımının, istikrarsızlık, da-
ha yüksek kaygı düzeyleri, spor faaliyet-
lerinden daha az doyum ve daha az

zevk alma ile ilişkili olduğu görülmüştür
(Boyd, 1990; Duda, 1988, 1992; Duda
ve Chi, 1989; Duda, Chi ve Newton,
1990; King ve Williams, 1997; Papaioan-
nou ve Kouli, 1999; Voight, Callaghan ve
Ryska, 2000). Elit sporcuların, elit olma-
yanlara göre daha çok ego yönelimli he-
deflere sahip olduğu belirtilmiştir (Duda
ve White, 1992; Reilly ve ark., 2000).
Benzer bir şekilde, genç elit Hollandalı
futbolcularda , ego yönelimli hedefler ile
algılanan başarı arasında olumlu bir iliş-
ki olduğu görülmüştür (Van-Yperen ve
Duda, 1999). Toros (2001, 2002), bu bul-
guların Türk basketbol oyuncuları için de
geçerli olduğunu doğrulamıştır. 

Hedef perspektif yaklaşımı ile yakın-
dan ilişkili olan başka bir yaklaşım ise,
algılanan motivasyonel iklimin iki faktör
kuramıdır. Bir spor ortamının, iki farklı al-
gılanan motivasyonel iklime sahip oldu-
ğu öne sürülmüştür (Roberts ve Om-
mundsen, 1996). Bunlardan ilki, sosyal
sorumluluğu, yaşam boyu beceri gelişi-
mini destekleyen ve kararlılığı öne çıka-
ran ustalık iklimidir. İkincisi, rakibinin ye-
teneklerine ve yaptıklarına odaklaşmayı
kolaylaştıran, star olmayı, rakibini alt et-
meyi güçlendiren performans iklimidir.
Roberts ve Treasure (1995), sporcuların
içinde bulunduğu algılanan motivasyo-
nel iklimin, sportif hedeflere ve bununla
ilişkili performanslara katkıda bulunan
önemli bir faktör olduğunu öne sürmüş-
lerdir. Bir spor ortamı, sadece farklı ant-
renörlük ve antrenman davranışları de-
ğildir. Aynı zamanda antrenörler, mena-



jerler, aileler ve seyirciler açık ve gizil pe-
kiştirmeler yoluyla böyle bir iklimi oluş-
tururlar. Yapılan araştırmalarda, perfor-
mans ikliminin, rakiplere göre daha iyi
olmanın getirdiği doyum duygularını ar-
tırdığı belirtilmiştir (Roberts ve Om-
mundsen, 1996).

Spor seyircilerinin, Türk basketbol-
cular üzerindeki etkisi ile ilgili herhangi
bir araştırma yoktur. Ancak, genel göz-
lemler ve ortak görüşler, spor seyircisi-
nin, başarılı olmaları ve takımdaki diğer
oyuncularla uyumlu bir şekilde oynaya-
bilmeleri için basketbolcuları cesaretlen-
dirmek amacıyla onlarda bir miktar bas-
kı yarattıklarını göstermektedir. Basket-
bol ülkemizde oldukça popülerdir ve se-
yircilerin oyunlara katılımı yüksektir.
Sporcuların oyun esnasında seyirciler-
den etkilendiklerini rahatlıkla söyleyebili-
riz. Dahası, basketbolcular bazen
TV’deki magazin programlarında görün-
mekte ve reklamlarda oynamaktadırlar.
Spor medyasında, en yüksek sayı atan-
lar, NBA’de oynayan Türk oyuncuların
çoğalması ve basketbol milli takımımızın
başarısı çok saygı görmektedir. En çok
satan gazetelerin spor yazarlarını kapsa-
yan bir çalışmada, köşe yazılarının ço-
ğunun, kazanan takımla ve oyuncularıy-
la ilgili olduğu görülmüştür (Toros ve Ye-
tim, 2000; Toros, 2001). Bütün bu anlatı-
lanlar ışığında, takım bir maçı kaybetti-
ğinde, sporcuların yetenek gelişimi ve
oynanan oyunun kalitesine spor medya-
sında çok fazla yer verilmez. Kısacası ül-
kemizde, seyircilerin ve spor medyasının

algılanan performans iklimini cesaretlen-
dirdiği ve içinde bulundukları iklimi per-
formans temelli olarak algılayan basket-
bolcuların doyuma ulaşmalarını hızlan-
dırdığı söylenebilir. 

İlgili bulguların da yardımı ile, spor
ortamında algılanan motivasyonel ikli-
min, sporcuların hedef yönelimlerini
desteklediği ve etkilediğini söyleyebiliriz.
Duda (1996), algılanan motivasyonel ik-
limin, hedef yönelimi ile ilişkili olduğunu
belirtmiştir. Toros ve Yetim (2000), Türki-
ye’de farklı spor branşlarında, hedef yö-
nelimleri ile algılanan motivasyonel iklim
değişkenleri arasında yüksek bir ilişki ol-
duğunu açıklamışlardır. Yüksek görev
yönelimine sahip öğrenciler, algıladıkları
motivasyonel iklimi, ustalık yönelimli ik-
lim olarak algılarken, yüksek ego yöneli-
mine sahip öğrenciler, algıladıkları moti-
vasyonel iklimi performans yönelimli ik-
lim olarak algılamaktadırlar (Roberts ve
Ommundsen, 1996).

Bu araştırmanın amacı, genç erkek
basketbolcuların müsabaka sırasında
oyunda kalma süreleri ile hedef yönelim-
leri olarak adlandırılan görev ve ego yö-
nelimli hedefler, algılanan motivasyonel
iklim olarak belirtilen ustalık ve perfor-
mans iklimi ve yaşam doyumu arasında-
ki ilişkinin belirlenmesidir. 

YÖNTEM

Örneklem: Araştırmanın evrenini,
2002-2003 sezonunda, Türkiye’de
gençler kategorisinde oynayan basket-
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bolcular oluşturmaktadır. Evreni olabildi-
ğince temsil etmek üzere, 2003 yılında
Konya’da yapılan Türkiye Genç Erkekler
Basketbol Şampiyonası’na katılan, 16
takımdan 187 genç erkek basketbolcu
örneklem olarak belirlenmiştir. Araştır-
mada genç basketbolcuların yaş ortala-
ması  16.34 ±1.46 yıldır. 

Araştırmanın Sınırlılıkları: Araştırma,
Konya’da yapılan Türkiye Genç Erkekler
Basketbol Şampiyonasına katılan, 16 ta-
kımdan 187 genç erkek basketbolcu ile
sınırlıdır. Ölçeklerin Türk sporcularına
uyarlama çalışmaları yapıldığı için dev-
şirme oyuncular araştırmaya dahil edil-
memiştir. 

Veri Toplama Araçları: Araştırmada
temel ölçme araçları, Duda (1989; 1992)
tarafından geliştirilen “Sporda Görev ve
Ego Yönelim Ölçeği (SGEYÖ)”, Walling,
Duda ve Chi (1993) tarafından geliştirilen
“Sporda Algılanan Motivasyonel İklim
Ölçeği (SAMİÖ)”, Diener ve arkadaşları
(1985) tarafından geliştirilen “Yaşam Do-
yumu Ölçeği (YDÖ)” ve “Türkiye Basket-
bol Federasyonu Müsabaka İstatistik”le-
ri bölümünden alınan  basketbolcuların
oyunda kaldığı süreyi belirten istatistik
belgeleridir. 

Sporda Görev ve Ego Yönelimi Ölçe-
ği: Sporda Görev ve Ego Yönelim Ölçe-
ği,  7’si görev, 6’sı ego yönelimi olmak
üzere 13 maddeden oluşmuştur. Ölçeği

yanıtlayanlar her bir maddeye katılımla-
rını 5’li değerlendirme sistemine göre
yaparlar. Ölçeğin Türk sporcularına
uyarlama çalışması Toros (2001) tarafın-
dan yapılmıştır. Ölçeğin yapı geçerliği
çalışması açıklayıcı faktör analizi yardı-
mıyla yapılmış ve görev ve ego yönelimi
olmak üzere iki faktör bulunmuştur (Du-
da, 1989; Duda ve ark., 1995). Ölçek ile
ilgili çalışmada, ölçeğin iç tutarlığı görev
yönelimi için  .79  ve ego yönelimi için
.81 olarak belirlenmiştir (Duda ve White-
head, 1998). Duda (1992), ölçeğin üç
haftalık test tekrar test güvenirliğini gö-
rev yönelimi için .68 ve ego yönelimi için
.75 olarak bulmuştur. Toros (2001), yap-
tığı çalışmada ilgili bulguları Türk spor-
cuları için test etmiştir. Bu çalışmada gö-
rev ve ego yönelimi olmak üzere iki fak-
törün genel varyansın %58’ini açıkladığı;
iç tutarlığın görev yönelimi için  .87 ve
ego yönelimi için  .85 olduğu ve üç haf-
talık test tekrar test güvenirliğinin görev
yönelimi için  .65 ve ego yönelimi için
.72 olduğu ortaya çıkmıştır. 

Sporda Algılanan Motivasyonel İklim
Ölçeği: Sporda Algılanan Motivasyonel
İklim Ölçeği,  9’u performans, 12’si usta-
lık iklimi olmak üzere 21 maddeden
oluşmuştur. Ölçeği yanıtlayanlardan her
bir maddeyi 5’li değerlendirme sistemi-
ne göre yargılaması istenmektedir. Ölçe-
ğin Türk sporcularına uyarlama çalışma-
sı Toros (2001) tarafından yapılmıştır. Öl-
çeğin orijinal çalışmasında yapı geçerli-
ği, hem açıklayıcı hem de doğrulayıcı
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faktör analizi yardımıyla yapılmıştır (Wal-
ling, Duda ve Chi, 1993). Bu çalışmada
ustalık ve performans iklimi olmak üzere
iki faktörün bulunduğu belirlenmiştir. Se-
ifriz ve arkadaşları (1992) ile Walling ve
arkadaşları (1993), ölçeğin iç tutarlık
katsayılarını sırasıyla, performans iklimi
için .73  ve .84, ustalık iklimi için ise .80
ve . 81 olarak bulmuşlardır. Barnes, Pa-
ge ve McKenna (1997), ölçeğin bir aylık
test-tekrar güvenirliğini .68 olarak belir-
lemişlerdir. Toros (2001), ilgili bulguları
Türk sporcular için test etmiştir. Bu ça-
lışmada ustalık ve performans iklimi fak-
törlerinin ölçeğin genel varyansının
%51’ini açıkladığı, ölçeğin iç tutarlığının
ustalık iklimi için .84; performans iklimi
için .90 olduğu ve üç haftalık test-tekrar
test güvenirliğinin ustalık iklimi için .66,
performans iklimi için .74 olduğu ortaya
çıkmıştır. 

Yaşam Doyumu Ölçeği: Yaşam do-
yumu ölçeği 5 aynı yönde ifadeden oluş-
muştur. Yanıtlayanlardan her maddeye
katılım düzeylerini 7’li değerlendirme
sistemine bildirmeleri istenir. Ölçeğin
gerek orijinal formunun, gerekse Türk-
çe’ye uyarlanmış formunun yüksek gü-
venirliğe ve yapı geçerliğine sahip oldu-
ğu bildirilmiştir (Diener, 1984; Yetim,
1991).

Verilerin Toplanması: Veriler 2002-
2003 sezonunda, Konya’da yapılan Tür-
kiye Genç Erkekler Basketbol Şampiyo-
nası sırasında toplanmıştır. Bir batarya
haline getirilen ölçekler, turnuva esna-

sında yüz yüze görüşme yöntemi ile uy-
gulanmıştır. Turnuvaya katılan, 16 takım-
dan 192 basketbolcuya uygulanan öl-
çeklerden, 5’i geçersiz bulunmuş, 187’si
değerlendirilmiştir. 

Verilerin Analizi: Elde edilen verilerin
analizinde betimsel istatistikler ve Pear-
son korelasyon analizi kullanılmıştır. 

BULGULAR

Genç erkek basketbolcuları, değiş-
kenlere göre belirlemek ve basketbolcu-
lar için bu değişkenler arasındaki farkla-
rı tanımlamak uygun olacaktır Tablo
1’de, genç erkek basketbolcuların ya-
şam doyumu, görev ve ego yönelimli
hedefleri, algılanan ustalık ve perfor-
mans iklimleri ve oyunda kalma süreleri
ile birlikte ilgili betimsel istatistiklere yer
verilmiştir. 

Tablo 1’de betimsel istatistiklere ba-
kıldığında, genç erkek basketbolcuların,
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Tablo 1. Genç erkek basketbolcuların be-
timsel istatistikleri.

Değişkenler
(n = 187) X SS

Yaşam doyumu 4.79 0.56

Görev yönelimi 3.34 0.45

Ego yönelimi 2.85 0.47

Ustalık iklimi 3.43 0.49

Performans iklimi 3.11 0.86

Oyunda kalma süresi (dk) 19.6 0.54



yaşam doyumu, görev ve ego yönelimi,
ustalık ve performans iklimleri ortalama-
ları verilmiştir. 

Araştırmada elde edilen verilere iliş-
kin değişkenler arası korelasyon Tablo
2’de  verilmiştir.

Tablo 2’de genç erkek basketbolcu-
lar açısından değişkenler arası Pearson
korelasyon katsayıları sunulmuştur. Bu-
rada çift uçlu değerlendirme bakımından
anlamlılık taşıyan bulgular incelenecek-
tir. Buna göre bulgulara baktığımızda,
genç basketbolcuların oyunda kalma
süresi ile yaşam doyumu (r = 0.460;
P<0.00) arasında pozitif yönde anlamlı
bir ilişki ve oyunda kalma süresi ile usta-
lık iklimi (r = -0.210; P<0.01) arasında
negatif yönde anlamlı bir ilişki bulun-
muştur. Görev yönelimli hedefler, ego
yönelimli hedefler ve performans iklimi
ile genç basketbolcuların oyunda kalma
süreleri arasında bir ilişki bulunmamıştır.
Ayrıca, yaşam doyumu ile ego yönelimi
(r = 0.490; P<0.00) ve performans iklimi

(r = 0.510; P<0.00) arasında pozitif, gö-
rev yönelimi ile ego yönelimi (r = 0.450;
P<0.00), ustalık iklimi (r = 0.300; P<0.01)
ve performans iklimi (r = 0.320; P<0.01)
arasında da pozitif yönde anlamlı ilişki
bulunmuştur. Ego yönelimi ile perfor-
mans iklimi (r = 0.560; P<0.00) arasında
anlamlı pozitif ilişki bulunmuştur. 

TARTIŞMA VE SONUÇ

Yapılan bu araştırmada, genç bas-
ketbolcuların oyunda kalma süreleri ile
hedef perspektif yaklaşımı, yaşam do-
yumu ve algılanan motivasyonel iklimle-
ri arasındaki ilişki, bir çok değişkene da-
yanan ölçümler sonucu, tam anlamıyla
açıklanmıştır.

Bulgular düşünüldüğünde, perfor-
mans iklimi ve ego yönelimi değişkenle-
ri, yaşam doyumunu etkileyen önemli
göstergelerdir. Oyunda kalma süresi, ya-
şam doyumu değişkenini çok yönlü
açıklamaktadır. 
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Tablo 2. Genç erkek basketbolcularda değişkenler arası korelasyon tablosu.

Değişkenler Yaşam Görev Ego Ustalık Performans
Doyumu Yönelimi Yönelimi İklimi İklimi

Yaşam Doyumu

Görev Yönelimi .120

Ego Yönelimi .490** .450**

Ustalık İklimi .140 .300* -.090

Performans İklimi .510** .320* .560** -.070

Oyunda Kalma Süresi .460** -.030 -.020 -.210* -.040

*P<.01;   **P<.00   



Genç erkek basketbolcuların algıla-
nan motivasyonel iklimleri ve hedef yö-
nelimleri ile ilgilendiğimiz için, sporcula-
rın bilişsel yargı ve değerlendirmelerde
bulunacağını bekliyorduk. Benzer bir şe-
kilde, yaşam doyumunun bireyin hayatı
ile ilgili bilişsel yargıları ile tutarlı olması
beklenmektedir. Böylece hedef yönelim-
leri, algılanan motivasyonel iklim ve ya-
şam doyumu değişkenleri, genç erkek
basketbolcuların bilişsel yargılarına da-
yanmaktadır. 

Performans temelli iklimin özellikleri-
ni gösteren mevcut basketbol iklimi ile
ilgili algılar, Türk basketbol oyuncularının
yaşamlarından memnun olduğunu ve
doyum duyduklarını göstermiştir. Bu
bağlamda, yaşam doyumu ile algılanan
motivasyonel iklim arasındaki ilişki ile il-
gili bulgularımız Roberts ve Ommund-
sen (1996)’in bulguları ile paralellik gös-
termektedir. Yakın zamanda meydana
gelen olayların yaşam doyumu üzerinde
ciddi etkileri olduğu ortaya konmuştur
(Diener ve ark.,1997; Kahnemann ve
Tversky, 1979). Görünüşte de, bu spor-
cular son zamanlardaki başarılarını, ya-
şam doyumları ile ilgili karar vermede bir
yardımcı olarak kullanmaktadırlar. Ra-
kiplerine karşı üstünlük sağlamak için
sporcuları cesaretlendiren ve onlara ya-
pıcı uyarılarda bulunan antrenörler, me-
najerler ve seyircilerin ciddi desteği var-
dır. Beceri geliştirme ve takım sargınlığı
sağlama gibi başarıların geliştirilmesi
doyum olarak düşünülmemekle beraber
bu süreç ve ilerlemeler olumlu sonuçlar

doğurmaktadır. Bu nedenle, genç bas-
ketbolcular için ustalık iklimi, yaşam do-
yumuna anlamlı bir katkıda bulunmaz.
Başka bir neden ise rekabetçi spor orta-
mı olabilir. Türkiye’de gençler liginin ol-
dukça rekabetçi olduğu ve basketbol
antrenörleri ve oyuncularının başarılarını
rakiplerinin becerileri ile karşılaştırdıkları
kabul edilebilir. Bu bağlamda, Chaume-
ton ve Duda (1988), rekabetin ileri dü-
zeylerinde, antrenörlerin ve oyuncuların
rakiplerine üstünlük sağlamaya, daha
düşük rekabet düzeylerindekilere göre
daha çok önem verdiği sonucuna ulaş-
mıştır. Bu araştırmanın bulguları, yukarı-
daki çalışmanın sonuçlarını destekle-
mektedir. 

Yüksek yaşam doyumuna sahip
genç basketbolcuların takım kültürünün,
bireysel ve grup başarısını, üstünlüğü,
rakibe üstün gelmeyi desteklediğini ve
sporcuların hedef yönelimlerini şekillen-
dirdiğini, onlara ego yönelimli hedefleri
kazandırdığını söylemek yanlış olmaz.
Aslında bu yorum için elimizde bulgular
vardır. Toros (2001), Türkiye’de elit ve elit
olmayan basketbol oyuncularının yük-
sek yaşam doyumuna sahip olduklarını,
performans ikliminin ortalama puanları-
nın, ego yönelimi ortalama puanlarından
oldukça farklı olduğunu bulmuştur. Hem
performans iklimi hem de ego yönelimi
yüksek olanların yaşamdan daha çok
haz aldığı gözlenmektedir. Daha önce
de belirtildiği gibi, ilgili literatürde farklı
bulgular bulunmaktadır. Literatüre göre,
görev yönelimi yüksek oyuncular, takım
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ortamını ustalık iklimi olarak algılar ve bu
tür sporcular aktivitelerden daha çok
doyum duyarlar (Duda ve Nicholls,
1992; Duda ve ark., 1995). Bu yüzden
elde ettiğimiz sonuçların mantıklı bir
açıklaması olmalıdır.

Olası bir açıklama, Türk insanları ile
ilgili psiko-sosyal araştırmalardan gele-
bilir. Türk insanının bireysellik/kolektiflik
yönelimleri ile ilgili çalışmalar, Türk kül-
türünün hem bireysellik hem de kolektif-
lik yönelimlerine aynı anda sahip oldu-
ğunu ortaya koymuştur. Göregenli
(1995, 1997), Türk insanının iki tür yöne-
lime aynı anda sahip olduğunu bulmuş-
tur. İmamoğlu ve Gültekin (1987), Türk
kültürünün sadece kolektif ya da birey-
sel olarak değerlendirilemeyeceğini, bu
iki olguyu da aynı anda kapsadığını be-
lirtmişlerdir. Bir yanda, Türk insanları ta-
rihi gelişimlerinden gelen kolektif değer-
lerle büyürken öte yandan 1970’lerden
bu yana gerçekleşen hızlı sosyal deği-
şiklikler, şehirleşme oranı, eğitim düzeyi-
nin yükselmesi ve eğitimde daha başarı-
lı olma, özel yaşam tarzlarını benimseme
ve bağımsız şekilde daha rahat yaşama
gibi bireysel değerler de ortaya çıkmıştır.
Dahası, Kağıtçıbaşı (1994, 1996, 1997),
mevcut Türk kültüründeki bazı unsurla-
rın bu iki değerin birleşip oluşturduğu
tek bir yapı halini aldığı söyler. Kağıtçı-
başı, Sunar ve Bekman (1988), İstan-
bul’un düşük gelirli bölgeleri de bu ön-
görülerini geliştirmiştir. Yukarıdaki bilgi-
lerle tutarlı bir şekilde Phalet ve Claeys
(1993), Türk gençleri arasında hem sa-

dakat hem de kendini gerçekleştirmek
gibi özellikleri birleştiren bir yapı olduğu-
nu belirtmektedir. 

Böylece Türk genç erkek basketbol-
cular için yüksek performans iklimi algı-
larına ve ego yönelimli hedeflere sahip
olmak Amerika veya İngiltere’deki ile ay-
nı şey değildir. Bireysel toplumlardaki in-
sanlar kişisel özellikleri ve bireysel yön-
lerini kullanarak sosyal olay ya da du-
rumları tanımlar (Markus ve Kitayama,
1991). Böylece batılı ülkelerdeki sporcu-
lar kendilerini görev yönelimli hedeflere
göre değerlendirir. Aksine kolektif ulus-
lardaki insanlar sosyal olayları tanımla-
mak için grup özelliklerini ya da sosyal
koşulları kullanırlar. Kültürel yapının hem
bireysellik hem de kolektiflik temeline
oturduğu Türkiye’de insanlar, kişisel ve
sosyal olayları değerlendirirken hem bi-
reysel hem de kolektif özellikleri kullanır-
lar. Bu ipuçlarını bulgularımıza uyarlar-
ken, bir yandan ortak bir kural olarak ta-
kım ikliminin başarılı olması gerektiğini
diğer yandan da sporcuların oldukça re-
kabetçi ortamlar içinde spor hayatların-
dan doyum almak için ego yönelimine
sahip olmaları gerektiğini söyleyebiliriz.
Türk kültürünün etkileri, oyuncuları di-
ğerleri ile yakın ve sadık olmaya ayrıca
onlardan destek almaya yönlendirir. An-
cak unutulmamalıdır ki bu oyuncuların
aynı zamanda özerk davranışları da var-
dır ve onlar kendini gerçekleştirmek ve
yarışmacılık gibi özelliklere de sahiptir-
ler. Antrenörleri, aileleri, takım menajer-
leri, spor seyircileri ve medya, sporcula-
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rı başarı ve dayanışmaları üzerinde yo-
ğunlaşarak destekler. Bu tür sosyal
norm, sporcuları aktivitelerinde ego yö-
nelimli hedeflere yönlendirir. Bu nedenle,
kültürel normlarla desteklenen bireysel
ego yönelimli hedeflere sahip genç bas-
ketbolcuların yaşam doyumlarında da
önemli bir role sahip olduğu görülmek-
tedir. 

Genç basketbolcuların oyunda kal-
ma süresi değişkeni, diğer oyunculardan
daha çok ilk beş’te yer alarak perfor-
mans elde etme anlamına geldiğinden,
bu değişkenin özellikle yaşam doyumu
ile ilişkili olması doğaldır. Çünkü genç
basketbolcular müsabaka esnasında
daha çok baskı hissederler. İlk beşte yer
alıyorlarsa bu performanslarını yüksek
tuttuklarını ve başarılarının sabit olduğu-
nu gösterir. Ancak, genç takım seviyesi-
ne gelememiş basketbolcular perfor-
manslarını daha yüksek tutmayabilirler
ve deneyimlerini ustalık düzeyine getir-
memişlerdir. Elit sporcuların beceri ve
kendini geliştirmede daha çok ego yö-
nelimli hedefler gösterdikleri belirtilmiştir
(Duda, 1989; Duda ve White, 1992). 

Sonuç olarak, bu araştırma, genç
basketbol oyuncularının oyunda kalma
süresinin, yaşam doyumları, hedef yö-
nelimleri ve motivasyonel iklimleri özel-
liklerince belirlendiğini gösteren bulgular
ortaya koymuştur. Oyunda kalma süresi,
hem görev yönelimli hedefler hem de
yaşam doyumu ile ilgili aktivitelerin pro-
fesyonel gelişiminin bir sonucu olarak
düşünülmektedir. Daha sonra yapılacak

olan araştırmalarda, oyunda kalma süre-
sine etki eden göstergeler, cinsiyet ve
diğer spor dalları da göz önünde bulun-
durularak incelenirse, elde edilecek bul-
gular ilgili değişkenler arasındaki ilişkile-
rin ayrıntılı olarak belirlenmesini ve daha
özgün değerlendirilmesini sağlayacaktır. 
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